

- 1979 අංක 40 දරන ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන පනත යටතේ නියමය
- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ යටතේ නියමයන්
- 2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනත යටතේ අස්වැසුම සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය
- 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනත යටතේ නියමය

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්
2025 ජනවාරි මස 09 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- 1979 ஆம் ஆண்டின் 40 ஆம் இலக்க, இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சட்டத்தின் கீழான கட்டளை
- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழான கட்டளைகள்
- 2002 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் கீழான அறிவித்தல்
- 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் கீழான கட்டளை

தொடர்பிலான
அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை
குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது
2025 சனவரி மாதம் 09 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

Report of the Committee on Public Finance

on

- Order under the Sri Lanka Export Development Act, No. 40 of 1979
- Orders under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
- Aswesuma Welfare Payment Scheme under the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002
- Order under the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008

Presented to Parliament

by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee

Thursday, the 9th of January 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජනවාරි 08 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියමයන් සහ නිවේදනය සලකා බලන ලදී:

- **1979 අංක 40 දරන ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන පනතේ 14 වගන්තිය යටතේ නියමය**
(2024 සැප්තැම්බර් 05 දිනැති අංක 2400/25 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ නියමයන්**
 - **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය**
(2024 මැයි 17 දිනැති අංක 2384/31 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
 - **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය**
(2024 ජූලි 31 දිනැති අංක 2395/32 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
 - **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය**
(2024 ඔක්තෝබර් 02 දිනැති අංක 2404/19 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
 - **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය**
(2024 ඔක්තෝබර් 14 දිනැති අංක 2406/02 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
 - **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය**
(2024 නොවැම්බර් 01 දිනැති අංක 2408/15 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
 - **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය**
(2024 නොවැම්බර් 30 දිනැති අංක 2412/38 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනත යටතේ අස්වැසුම් සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය**
(2024 දෙසැම්බර් 21 දිනැති අංක 2415/66 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 3 (4) වගන්තිය යටතේ නියමය**
(2024 සැප්තැම්බර් 10 දිනැති අංක 2401/19 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළකරන ලද සහ 2024 දෙසැම්බර් මස 17 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.01.08

වේලාව: ප.ව. 2.00

පැමිණි සහිතයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
3. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
4. ගරු ඡානක්කියන් රාජපුත්තිරන් රාසමාණික්කම් මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
8. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

i. 1979 අංක 40 දරන ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන පනතේ 14 වගන්තිය යටතේ නියමය

හැඳින්වීම

සීමෙන්ති නිෂ්පාදනය සඳහා භාවිතා කරන ක්ලික්කර්, සීමෙන්ති තොග සහ සිල්ලර වෙළඳ ඇසුරුම් වශයෙන් සීමෙන්ති ආනයනය කිරීමේදී කිලෝ ග්‍රෑමයක් සඳහා රුපියලකින් (රු. 1.00) සෙස් බද්ද අඩු කිරීමට සහ සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 2516.11.00 යටතේ වර්ගීකරණය කළ හැකි කළුගල් කුට්ටි (ඉදිකිරීම් කාර්යයන් සඳහා අපනයනය කරන කළුගල් කුට්ටි (Charnockite and Gneisses) පරිසර විෂය භාර අමාත්‍යාංශයේ ලේකම්වරයාගේ නිර්දේශයට යටත්ව මෙට්‍රික් ටොන් මිලියන එකක ප්‍රමාණයක් දක්වා අපනයනය කිරීමට, කියුබික් මීටර් (m³) එකක් සඳහා රු.1000/- අනුප්‍රමාණයකින් යුතු සෙස් බද්දක් නියම කොට අයකර ගැනීම අරමුණ වේ.

කාරක සහා නිරීක්ෂණ

මෙම නියෝගය නිකුත් කිරීමේ අරමුණ ශ්‍රී ලංකාවට කළුගල් අපනයනය තුළින් විදේශ විනිමය ඉපැයීම ඉහළ නැංවීමට අවස්ථාවක් ලබාදීමයි. මෙම තීරණය ගෙන ඇත්තේ හම්බන්තොට වරායේ ඇති කළුගල් කුට්ටි සැලකිල්ලට ගනිමිනි. ඊට අමතරව උපයන සෙස් ආදායම අදාළ මූලාශ්‍ර ආයතනයට වෙන් කළ යුතු බව අවධාරණය කෙරේ.

- ii. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2384/31)
- iii. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය (2395/32)
- iv. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2404/19)
- v. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය (2406/02)
- vi. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය(2408/15)
- vii. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ නියමය (2412/38)

හැඳින්වීම

විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද පනත යටතේ නියම මගින් රතු ජූ සහ සුදුජූ වැනි භාණ්ඩ 34 ක් සහ භාල්මැස්සන් සහ ලුණු ඇතුළු භාණ්ඩ 6 ක් සඳහා වන බද්ද කලින් ගැසට් නිවේදනවලට අනුව 2024 දෙසැම්බර් 31 දක්වා පවතින මිල ගණන් යටතේ දීර්ඝ කරන ලදී. දේශීය ගොවීන්ට සහාය වීම සඳහා කෘෂිකර්ම අමාත්‍යාංශයේ නිර්දේශ මත පදනම්ව 2024 ඔක්තෝබර් 3 සිට නොවැම්බර් 30 දක්වා ආනයනික අර්තාපල් සහ ලොකු ජූ සඳහා අය කරන බද්ද පිළිවෙලින් කිලෝ එක්ක සඳහා රු. 60ක් හා රු.30ක් ලෙස වැඩි කරන ලදී. දේශීය කර්මාන්තයේ පැවැත්ම උදෙසා ආනයනය කරන ලද මැකරල් සහ ටින් මාළු නිෂ්පාදනය සඳහා වන කිලෝ එකකට රු.6ක් වන සහන අනුපාතය දීර්ඝ කරන ලදී. සුදු සීනි සඳහා බද්ද ද පූර්ව නිවේදනය කළ ඉකුත් විමෙන් පසුව, 2024 දෙසැම්බර් 31 දක්වා කිලෝ එකකට රු.50 ක් ලෙස පැවතෙනු ඇත. මෙම පියවර වෙළඳපල මිල ස්ථාවර කිරීම සහ දේශීය කෘෂිකර්මාන්තය සහ කර්මාන්ත සඳහා සහාය වීම අරමුණු කරයි.

කාරක සහා නිරීක්ෂණ

ආනයනකරුවන් සඳහා වැට් බදු සහන සහ දේශීය සැපයුම්කරුවන් මත වැට් බදු පැනවීම දේශීය නිෂ්පාදකයින්ට අවාසියක් ඇති කළ බැවින් දේශීය සැපයුම්කරුවන් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද හඳුන්වා දුන් බව කමිටුව අවධාරණය කළේය. ජාත්‍යන්තර අරමුදලේ වාර්තාව (International Monetary Fund (IMF)) වාර්තාව (අංක 24/161) මඟින් දුෂ්භයන්ට ඇති අවදානම වැළැක්වීම සඳහා ඩිජිටල් සේවා ඇතුළු ඇතැම් අයිතම සඳහා 18% වැට් බද්දක් සමඟ විශේෂ

වෙළඳ භාණ්ඩ බදු ප්‍රතිස්ථාපනය කිරීමට නිර්දේශ කර ඇත. විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු 2024 දෙසැම්බර් 31 දින කල් ඉකුත් වූ අතර, එක්මන් වර්ෂය සඳහා අදාළ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද තවමත් පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කර නොමැත. අදාළ ක්‍රියාවලිය කඩිනම් කිරීමටත් අදාළ භාණ්ඩ පිළිබඳ වාර්තාවක් සමඟ අදාළ ගැසට් පත්‍ර පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලෙස කාරක සභාව මුදල් අමාත්‍යාංශයට නියෝග කළේය.

viii. 2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනත යටතේ අස්වැසුම සුබසාධක ප්‍රතිලාභ ගෙවීමේ යෝජනා ක්‍රමය

හැඳින්වීම

2002 අංක 24 දරන සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනත මගින් සුබ සාධක ප්‍රතිලාභ ලැබිය යුතු සුදුස්සන් තෝරා ගැනීම හා ඔවුන් වෙත ප්‍රතිලාභ පිරිනැමීමේ වගකීම මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය යටතේ පිහිටුවා ඇති සුබසාධක ප්‍රතිලාභ මණ්ඩලයට පැවරී ඇත. එම පනතේ විධිවිධාන අනුව සුබසාධක ප්‍රතිලාභ අපේක්ෂා කරන තැනැත්තන් තමන්ගේ තොරතුරු සුබ සාධක ප්‍රතිලාභ මණ්ඩලයට ලබාදිය යුතුයි. සංගණනයක් තුළින් එම තොරතුරු රැස් කරනු ලැබේ. ප්‍රාදේශීය ලේකම්වරුන්ගේ සහභාගිත්වයෙන් තේරීම් කමිටු හා අභියාචනා කමිටු මගින් තොරතුරු පරීක්ෂා කර විද්‍යානුකූල හා විනිවිද භාවයකින් යුත් ක්‍රම වේදයක් යටතේ සුදුසු ප්‍රතිලාභීන් තෝරා ගෙන නියම කරනු ලබන ප්‍රතිලාභ පිරිනැමීම එම මණ්ඩලයට පැවරී ඇත. ඒ සඳහා ඉලෙක්ට්‍රානික දත්ත පද්ධතියක් පවත්වාගෙන යාමේ වගකීමද එම පනත යටතේ රෙගුලාසි මගින් නියම කර ඇත. සුබසාධක ප්‍රතිලාභ පනතේ 9 වැනි වගන්තියේ විධිවිධාන අනුව සුබ සාධක ප්‍රතිලාභ ලැබිය යුතු තැනැත්තන් වෙත ප්‍රතිලාභ පිරිනැමීම සඳහා වූ යම් යෝජනා ක්‍රමයක් ඊට අදාළ විස්තර සහිතව අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලබාගෙන විෂය භාර අමාත්‍යවරයා විසින් පාර්ලිමේන්තුවේ පූර්ව අනුමැතිය ලබාගෙන ක්‍රියාත්මක කළ යුතු වේ. මේ අනුව මෙම පනත යටතේ වූ මුල්ම යෝජනා ක්‍රමය ලෙස දුප්පත් සහ අවදානමට ලක්වූ පවුල් සඳහා අස්වැසුම ප්‍රතිලාභ ගෙවීම හා එම පවුල්වලට අයත් වැඩිහිටි පුද්ගලයින්, ආබාධ සහිත පුද්ගලයින් සහ වකුගඩු රෝගී පුද්ගලයින් සඳහා දීමනා ලබා දීමේ යෝජනා ක්‍රමයක් පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතිය ලබාගෙන ක්‍රියාත්මක කරන ලදී. එය අංක 2328/13 දරන 2023.04.21 දිනැති ගැසට් පත්‍රය මගින් පනවා ඇත. මෙම යෝජනා ක්‍රමය අනුව සමාජ කාණ්ඩ 4ක් යටතේ ප්‍රතිලාභීන් තෝරා ප්‍රතිලාභ පිරිනැමීම සිදුවේ. එනම්,

- අන්ත දිළිඳු : රු. 15,000
- දුප්පත්, : රු. 8,500
- අවදානමට ලක් වූ: රු. 5,000
- සංක්‍රාන්තික : රු. 2,500

අන්ත දිළිඳු පවුලක් සඳහා මාසිකව රු. 15,000/- ක්ද දුප්පත් පවුලකට මාසිකව රු.8,500/- ක් ද අවදානමට ලක්වූ පවුලක් සඳහා රු.5,000/- ක් ද සංක්‍රාන්තික කාණ්ඩයේ පවුලක් සඳහා රු.2,500/- ක්ද හිමි විය. පවුලේ සාමාජිකයින් ගණන 2 ක් හෝ ඊට අඩු නම් ප්‍රතිලාභයෙන් අඩක් පමණක් හිමි වේ. සංක්‍රාන්තික කාණ්ඩයට ප්‍රතිලාභ හිමිවීම 2023.12.31 න්ද, අවදානමට ලක් වූ කාණ්ඩයට ප්‍රතිලාභ හිමිවීම 2024.03.31 න්ද අවසන් වීමට නියමිතව තිබුණි. අස්වැසුම යෝජනා ක්‍රමය පවුල මත පදනම්ව ප්‍රතිලාභ ලබා දෙන අතර සාමාජිකයින් 2ක් හෝ ඊට අඩු සංඛ්‍යාවක් සිටින පවුල් ප්‍රතිලාභවලින් අඩක් ලබා ගනී. සංක්‍රාන්ති සහ අවදානමට ලක්විය හැකි කාණ්ඩයම්වල ප්‍රතිලාභ මුලින් 2023.12.31 සහ 2024.12.31 දී අවසන් කිරීමට නියම කර ඇත, කෙසේ වෙතත් එය 2024 දෙසැම්බර් දක්වා දීර්ඝ කරන ලදී.

කාරක සහ නිරීක්ෂණ

සංක්‍රාන්ති කණ්ඩායම සඳහා 2025.03.31 දක්වා සහ අවදානම් කණ්ඩායම සඳහා 2025.12.31 දක්වා රජය විසින් ප්‍රතිලාභ දීර්ඝ කර ඇති අතර, මාසිකව රු. 5,000 කි. මීට අමතරව, රජය අන්ත දිළිඳුන් සඳහා වන ප්‍රතිලාභ රු. 17,500 ක් සහ දුප්පතුන් සඳහා රු. 10,000, සාමාජිකයින් දෙදෙනෙකු හෝ ඊට අඩු සංඛ්‍යාවක් සිටින පවුල් සමඟින් මුදලෙන් අඩක් ලැබේ.

මේ මගින් පවුල් ලක්ෂ 24කට ආසන්න පිරිසකට මූලික ජීවන තත්වය පවත්වා ගෙන යාම සඳහා අස්වැසිල්ලක් හිමිවනු ඇත. මෙම පුද්ගලයන්ගේ තොරතුරු දත්ත පද්ධතියකට ඇතුළත් කර පවත්වා ගෙන යන අතර එම තොරතුරු උපයෝගී කර ගනිමින් එම පවුල් නගා සිටුවීමේ වැඩසටහනක්ද සමෘද්ධි සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුවේ සහභාගීත්වයෙන් දැනට ක්‍රියාත්මක කරමින් පවතී.

අස්වැසුම යෝජනා ක්‍රමය යටතේ වයස අවුරුදු 70 ට වැඩි වැඩිහිටි පුද්ගලයින් සඳහා රු. 2,000/-, ආබාධිත පුද්ගලයින් සඳහා රු. 5,000/-, සහ වකුගහු රෝගීන් සඳහා රු. 5,000/- ක මාසික දීමනාවක් ලබාදෙන අතර, 2024 ජූලි මස පාර්ලිමේන්තු අනුමැතිය ලබාගත් පසු මෙම දීමනා සංශෝධනය කර ඇති අතර, සංක්‍රාන්තික කාණ්ඩය සඳහා රු. 5,000/-, වැඩිහිටි පිරිස සඳහා රු. 3,000/-, සහ ආබාධිත සහ වකුගහු රෝගීන් සඳහා රු. 7,500/- දක්වා වැඩි කරන ලදී.

මෙම සංශෝධිත වැඩසටහන 2025 මාර්තු 31 සහ 2025 දෙසැම්බර් 31 තෙක් ක්‍රියාත්මක කිරීමට රජය පියවර ගෙන තිබේ.

2024.12.31 වන විට, අස්වැසුම ප්‍රතිලාභීන් 1,720,000 ක් පමණ සිටින අතර, අපේක්ෂිත 50% සුදුසුකම් අනුපාතය සමඟ, දෙවන වටයේ දී 800,000 අයදුම්පත් ලැබී ඇත. මෙම යෝජනා ක්‍රමය මඟින් සැබවින්ම අවශ්‍යතා ඇති අයට උපකාර කිරීමට ප්‍රමුඛත්වය දිය යුතු බව කාරක සභාව අවධාරණය කළ අතර ලියාපදිංචියේ සහ ප්‍රතිලාභීන් තෝරා ගැනීමේ ක්‍රියාවලියේ ඇති ගැටළු පිළිබඳව අවධානය යොමු කළ යුතුය.

මෙම ගැටළු විසඳීම සඳහා, අනෙකුත් අදාළ රාජකාරි සමඟ ප්‍රතිලාභීන් ලියාපදිංචි කිරීම සහ පරීක්ෂා කිරීම සඳහා නිසි යාන්ත්‍රණයක් ස්ථාපිත කිරීමට කාරක සභාව යෝජනා කළ අතර, ක්‍රියාවලිය වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා නිවැරදි කිරීමේ ක්‍රියාමාර්ග ගත යුතු බව නිර්දේශ කරන ලදී. සුදුසුකම් සහතික කිරීම සඳහා ප්‍රතිලාභීන් පරීක්ෂා කිරීමේදී සත්‍යාපනය කළ හැකි මාර්ගෝපදේශ යෙදිය යුතු බවට ද යෝජනා කරන ලදී. මීට අමතරව, වඩාත් ඵලදායී සහ කාර්යක්ෂම සේවා සැපයීම සහතික කිරීම සඳහා බිම් මට්ටමේ රාජ්‍ය නිලධාරීන් සඳහා පැහැදිලි සහ ශක්තිමත් මාර්ගෝපදේශ හඳුන්වා දීමට කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.

ix. 2008 අංක 14 දරන ක්‍රමෝපාය සංවර්ධන ව්‍යාපෘති පනතේ 3 (4) වගන්තිය යටතේ නියමය

හැඳින්වීම

කළමනාකරණ වෙස්ට් ඉන්ටර්නැෂනල් ටර්මිනල් (ප්‍රයිවට්) ලිමිටඩ් සහ ශ්‍රී ලංකා වරාය අධිකාරිය අතර අත්සන් කරන ලද BOT ගිවිසුමේ සඳහන් ක්‍රියාත්මක වන දිනය සංශෝධනය කිරීම මෙම නියෝගය නිකුත් කිරීමේ අරමුණයි. පෙර ගැසට් පත්‍රයේ BOT ගිවිසුම අත්සන් කළ දිනය ක්‍රියාත්මක වන දිනය ලෙස සඳහන් කර ඇති අතර සත්‍ය වශයෙන් ක්‍රියාත්මක වන්නේ මාස පහකට පසුවය. එබැවින් මෙම ගැසට් පත්‍රය හරහා "BOT ගිවිසුමේ දිනය" යන යෙදුම "BOT ගිවිසුම ක්‍රියාත්මක වන දිනය" ලෙස ආදේශ කරනු ලැබේ.

காரக சහா திரீக்தக

மெம வயாசாகிய சடகா சமீபூர்தக ஈயசேர்தனய ஈயமேரீகாது ஡ெலர் தீலியன 650கீ வன ஈநர, ஈயீன ஈயமேரீகாது ஡ெலர் தீலியன 289கீ ஈயசேர்தனய கர ஈயநீ ஡வ காரக சහாவ சடகநீ கலேய. ஓநீரீ ஈயசேர்தனய வயாசாகியே II ஈயீயர஠ ஈயல ஡ே. ஈீரீச கரந லட காலசீமாவ சம஠ ஈயநீ வன லட ஡ட பூலாகய USD தீலியன 104.54 (வசர 5 க க்ரியாதக கிரீமே கால சீமாவ துல)கீ. ஈய தீரூ ஡ட ச஠ ஈயநேகூநீ ஈயகிரீமீ மந திடகசீ கிரீமீ ஈயவரநய கரகீ. ர஠஠ லூனென சூலூ பூநீலா஠ நகீசேரூ கிரீமீ சடகா வசர 25க ஡ட திடகசீ காலசீமாவ பூராவ஠ சீடூ வூ ஡ட ஈயலா஠ ஈயசீநமேநீது கல ஡ுது ஡வ காரக சහாவ திரீடே஠ கலேய. ர஠ வெதுவெநீ சநநய வந வீயடதீ ச஠ ஈயடாயமீ யந ஡ேகெநீம ஡ுடீ஠ வரநமாத வ஠ீநாகம ஈயசீநமேநீது கிரீமீ ஈயவநயாவய ஡ காரக சහாவ ஈயவடாரநய கலேய. நவட, ஠ாநீ஡ா஠ாரய஠ லூனென லா஠ா஠ ஡ ஠நநய கல ஡ுது ஡வ காரக சහாவ திரீடே஠ கலேய.

காரக சහா திரீக்தக

கரூதூ சலகா ஡ூலீமெநீ ப஡ூவ,

- 1979 ஈயக 40 ஡ரந தூ லகா ஈயநயந சவரீ஠ந பநந ய஠நே தியமய
- 2007 ஈயக 48 ஡ரந வீசேச வெலட ஠ாநீ஡ ஡ட பநநே ய஠நே தியமய
- 2002 ஈயக 24 ஡ரந சூ஡சா஠க பூநீலா஠ பநந ய஠நே ஈயவூசூம சூ஡சா஠க பூநீலா஠ ஠ேவீமே யசேர்தனா க்ரியமய
- 2008 ஈயக 14 ஡ரந க்ரியமேய சவரீ஠ந வயாசாகி பநந ய஠நே தியமய

சமீநீ஠யசேநீ காரக சහாவ ஈயகநாவய பல கல ஈயநர, ஈீ பீலீ஡ட ரசயே மூடலீ பீலீ஡ட காரக சහாவே வார்தாவ 2025 சநவாரீ மச 09 வூநி ஡ீந காரக சහாவே ச஠ாபநி ஠ரூ (ஈயவாரீய) ஠ரீச ஡ சீலீவா ம஠நா வீசீநீ பாரீலீமேநீதுவ வெந ஓடீரீபநீ கல ஡ுது ஡வ஠ திரீக்தக கலாய.

கூழுவீந அறிக்தக

அரசாங்க நிடதி பற்றிய கூழூ, 2025 சநவாரி 08 ஂயம் திகதி நடைபெற்ற அதந் கூட்டத்தில பின்வரூம் கட்டளககள் மற்றூம் அறிவித்தல் பற்றி ஂராய்நதது.

- 1979ஂயம் ஂயண்டீன் 40 ஂயம் இலக்க, இலங்கை ஈற்றூமதி அபிவிருத்திசீ சட்டத்தின் 14 ஂயம் பிரிவின் கீழான கட்டளக (2024.09.05 ஂயம் திகதிய 2400/ 25ஂயம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஂயம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஂற்றுப்படுத்தப்பட்டு கூழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- ஂயம் 2007 ஂயண்டீன் ஂயம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுசீ சட்டத்தின் 48 கீழான கட்டளககள்
 - ஂயம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுசீ 48 ஂயம் ஂயண்டீன் 2007 ஂயம் 2 சட்டத்தின் பிரிவின் கீழான கட்டளக (2024.05.17 ஂயம் திகதிய /238431 ஂயம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஂயம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஂற்றுப்படுத்தப்பட்டு கூழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
 - 2007ஂயம் ஂயண்டீன் 48 ஂயம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுசீ சட்டத்தின் 2மற்றூம் 5 ஂயம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளக (2024.07.31 ஂயம் திகதிய

- 2395/ 32ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் ஆம் 2 பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.10.02ஆம் திகதிய 2404/ 19ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
 - 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை (2024.10.14 ஆம் திகதிய 2406/02ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
 - 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் ஆம் 2 பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.11.01 ஆம் திகதிய 2408/ 15ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
 - 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் ஆம் 2 பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.11.30 ஆம் திகதிய 2412/ 38ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
 - 2002ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் 09 ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் (2024.12.31 ஆம் திகதிய 2415/66 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
 - 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3(4) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.09.10 ஆம் திகதிய 2401/19 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2024.12.17ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

ஆராயப்பட்ட திகதி: 2025.01.08

நேரம் பி.ப. 2.00

சமூகமளிக்க குழு உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
- கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
- கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
- கௌரவ சாணக்கியன் ராஜபுத்திரன் இராசமாணிக்கம், பா.உ.,
- கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
- கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
- கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
- கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
- கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- i. 1979 ஆம் ஆண்டின் 40 ஆம் இலக்க, இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சட்டத்தின் 14 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2400/25)

அறிமுகம்

சுற்றாடல் துறைக்குப் பொறுப்பான அமைச்சின் செயலாளரின் பரிந்துரையின் பேரில், 2516.11.00 ஆவது HS குறியீட்டின் கீழ் வகைப்படுத்தக்கூடிய, கட்டுமான நோக்கங்களுக்காக ஏற்றுமதி செய்யப்படும் பாறைக் கற்கள் கட்டுமான நோக்கங்களுக்காக ஏற்றுமதி செய்யப்படும் பாறைக் கற்கள் (Charnockite மற்றும் Gneisses), ஒரு மில்லியன் மெட்ரிக் டொன் வரையிலான பாறை பாறைகளை ஏற்றுமதி செய்வதற்கும் ஒரு கன மீட்டருக்கு (M^3) ரூபா 1.000/- என்ற விகிதத்தில் செஸ் வரியை வசூலிப்பதற்கும் சேகரிப்பதற்கும் மொத்தமாக சிமேந்து மற்றும் சிமேந்து சில்லறை பைகளின் இறக்குமதி மீதான செஸ் வரியை ஒரு கிலோவிற்கு ஒரு ரூபாய் (ரூபா.1.00) எனக் குறைப்பதற்கும் இந்தக் கட்டளை விடுக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

இந்த உத்தரவை பிறப்பித்ததன் நோக்கம், கிராணைட் ஏற்றுமதியின் மூலம் இலங்கை தனது அந்நிய செலாவணி வருமானத்தை அதிகரிப்பதற்கான வாய்ப்பை வழங்குவதாகும். ஹம்பாந்தோட்டை துறைமுகத்தில் உள்ள கிராணைட் கற்களை கருத்தில் கொண்டு இந்த முடிவு எடுக்கப்பட்டுள்ளது. மேலும், ஈட்டும் செஸ் வருமானத்தை சம்பந்தப்பட்ட ஆரம்ப நிறுவனத்துக்கு ஒதுக்க வேண்டும் என்றும் வலியுறுத்தப்பட்டுள்ளது.

- ii. ஆம் 2 ஆம் ஆண்டின் ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் பிரிவின் கீழான கட்டளை
- iii. 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை
- iv. 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
- v. 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை
- vi. 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
- vii. 2007ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை

அறிமுகம்

விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் பிறப்பிக்கப்பட்ட கட்டளைகள், சிவப்பு வெங்காயம், பூண்டு போன்ற 34 பொருட்களுக்கும், நெத்தோலி, உப்பு உள்ளிட்ட 6 பொருட்களுக்கும், முன்னைய வர்த்தமானி அறிவிப்புகளின்படி, டிசம்பர் 31, 2024 வரை ஏற்கனவே உள்ள விலையில் வரியை நீட்டித்தன. விவசாய அமைச்சின் பரிந்துரைகளின் அடிப்படையில் உள்ளூர் விவசாயிகளை ஆதரிப்பதற்காக, இறக்குமதி செய்யப்பட்ட உருளைக்கிழங்கு மற்றும் பெரிய வெங்காயத்தின் மீதான வரி ஒக்டோபர் 3 முதல் நவம்பர் 30, 2024 வரை முறையே ரூ. 60/கிலோ மற்றும் ரூ. 30/கிலோவாக அதிகரிக்கப்பட்டது. உள்நாட்டுத் தொழிலைத் தக்கவைக்க இறக்குமதி செய்யப்பட்ட மெக்கரலுக்கான சலுகை விலையான ரூபா. 6/கிலோ என ரின் மீனுக்கும் நீட்டிக்கப்பட்டது. முன்னைய அறிவிப்பின் காலாவதியைத் தொடர்ந்து, திசம்பர் 31, 2024 வரை வெள்ளை சீனி மீதான வரி ரூபா. 50/கிலோவாகத் தொடர்ந்தது. இந்த நடவடிக்கைகள் சந்தை விலைகளை உறுதிப்படுத்துவதையும் உள்ளூர் விவசாயம் மற்றும் தொழில்களை ஆதரிப்பதையும் நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

இறக்குமதியாளர்களுக்கான VAT சலுகைகளும் உள்ளூர் விநியோகத்தர்கள் மீது VAT விதிப்பும் உள்நாட்டு உற்பத்தியாளர்களுக்கு பாதகத்தை ஏற்படுத்தியதால், உள்ளூர் விநியோகத்தர்களைப் பாதுகாக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட வரி (SCL) அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது என்பதை குழு எடுத்துக்காட்டியது. IMF அறிக்கை (இலக்கம். 24/161), உள்ளூர் உற்பத்தியாளர்களைப் பாதுகாக்க, டிஜிட்டல் சேவைகள் உட்பட சில பொருட்களுக்கான விசேட வியாபாரப் பண்ட வரியை பாதிக்கப்பட்டவர்களைப் பாதுகாக்கும் நோக்கில் 18% VAT ஆக மாற்ற பரிந்துரைத்தது. விசேட வியாபாரப் பண்ட வரியானது 2024 திசம்பர் 31 ஆம் திகதியுடன் காலாவதியாகிவிட்டன, மேலும் நடப்பு ஆண்டிற்கான பொருந்தக்கூடிய விசேட வியாபாரப் பண்ட வரி இன்னும் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படவில்லை. செயன்முறையை விரைவுபடுத்தவும், பொருந்தக்கூடிய பொருட்கள் குறித்த அறிக்கையுடன் தொடர்புடைய வர்த்தமானிகளை பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கவும் குழு நிதி அமைச்சிக்கு உத்தரவிட்டது.

viii. 2002 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் 09 ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல் - அஷ்வசும நலன்புரி நன்மைகள் கொடுப்பனவுத் திட்டம்

அறிமுகம்

2002 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் கீழ், நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அலுவல்கள் அமைச்சின் கீழ் செயற்படும் நலன்புரிப் பலன்கள் சபை, தகுதியான நபர்களுக்கு நலன்புரிப் பலன்களைத் தேர்ந்தெடுத்து வழங்குவதற்குப் பொறுப்பான அமைப்பாகும்.

சலுகைகளை நாடுபவர்கள் தங்கள் தகவல்களை மக்கள் தொகை கணக்கெடுப்பு மூலம் வழங்க வேண்டும், பின்னர் அது தேர்வு மற்றும் மேல்முறையீட்டுக் குழுக்கள் மற்றும் பிரதேச செயலாளர்களை உள்ளடக்கிய சபையினால் மதிப்பாய்வு செய்யப்படும். பயனாளிகள் வெளிப்படையான மற்றும் விஞ்ஞான செயன்முறை ஒன்றின் ஊடாக மூலம் தேர்ந்தெடுக்கப்படுகிறார்கள். இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டம் மின்னணு தரவு அமைப்பைப் பராமரிக்க வேண்டும் என்று கோருகிறது, மேலும் பிரிவு 9 இன் படி, எந்தவொரு சலுகைத் திட்டமும் செயல்படுத்தப்படுவதற்கு முன்பு அமைச்சரவை மற்றும் பாராளுமன்றத்தால் அங்கீகரிக்கப்பட வேண்டும். இந்தச் சட்டத்தின் கீழ் முதல் திட்டம் அஸ்வெசம திட்டமாகும், இது ஏழை மற்றும் பாதிக்கப்படக்கூடிய குடும்பங்களுக்கு நன்மைகளை வழங்குகின்றது, அதே போல் இந்தக் குடும்பங்களில் உள்ள முதியவர்கள், ஊனமுற்றோர் மற்றும் சிறுநீரக நோயால் பாதிக்கப்பட்டவர்களுக்கு பாராளுமன்றத்தின் அனுமதியுடன் உதவித்தொகைகளையும் வழங்குகின்றது.

2023.04.21 ஆம் திகதிய 2328/13 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் இயற்றப்பட்ட அஸ்வெசம திட்டம் நான்கு சமூகப் பிரிவுகளைச் சேர்ந்த குடும்பங்களுக்கு நன்மைகளை வழங்குகின்றது.

- மிகவும் ஏழ்மையான குடும்பம்: ரூபா. 15,000
- ஏழ்மையான குடும்பம்: ரூபா. 8,500
- பரிப்படையக்கூடிய குடும்பம்: ரூபா. 5,000
- இடைநிலைக் குடும்பம்: ரூபா. 2,500

அஸ்வெசம திட்டம் குடும்ப அளவு அடிப்படையாகக் கொண்ட சலுகைகளை வழங்குகின்றது, 2 அல்லது அதற்கும் குறைவான உறுப்பினர்களைக் கொண்ட குடும்பங்கள் பாதி நன்மைகளைப் பெறுகின்றன. இடைநிலை மற்றும் பாதிக்கப்படக்கூடிய குழுக்களின் சலுகைகள் ஆரம்பத்தில் 2023 மற்றும் 2024 இல் முடிவடையும் என்று திட்டமிடப்பட்டது, இருப்பினும் இது திசம்பர் 2024 வரை நீட்டிக்கப்பட்டன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

இடைநிலைக் குழுவிற்கு 31.03.2025 வரையிலும், பாதிக்கப்படக்கூடிய குழுவிற்கு 31.12.2025 வரையிலும் சலுகைகளை அரசாங்கம் நீட்டித்துள்ளது, மாதாந்த உதவித்தொகை ரூபா. 5,000 ஆகவும் பேணப்படுகின்றது. மேலதிகமாக, மிகவும் ஏழ்மையானவர்களுக்கு ரூபா. 17,500 ஆகவும், ஏழைகளுக்கு ரூபா. 10,000 ஆகவும் சலுகைகளை அரசாங்கம் உயர்த்தியுள்ளது, இரண்டு அல்லது அதற்கும் குறைவான உறுப்பினர்களைக் கொண்ட குடும்பங்களுக்கு அரைவாசி தொகை வழங்கப்படுகிறது. பயனாளிகளின் எண்ணிக்கை மாறாமல் இருந்தாலும், புதிய விண்ணப்பங்கள் கோரப்பட்டுப்பட்டு வருகின்றன, மேலும் தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பயனாளிகள் சேர்க்கப்படுவார்கள், இதனால் கிட்டத்தட்ட 2.4 மில்லியன் குடும்பங்கள் பயனடைவார்கள். அவர்களின் தரவுகள் ஒரு தரவுத்தளத்தில் உள்ளிடப்பட்டு

வருகின்றன. மேலும் இக் குடும்பங்களை மேம்படுத்துவதற்கான ஒரு திட்டம் சமுர்த்தி மேம்பாட்டுத் திணைக்களத்துடன் இணைந்து செயல்படுத்தப்படுகின்றது.

இந்தத் திட்டம் முதியவர்களுக்கு (70 வயதுக்கு மேற்பட்டவர்களுக்கு) ரூபா. 2,000, மாற்றுத்திறனாளிகளுக்கு ரூபா. 5,000 மற்றும் சிறுநீரக நோயாளிகளுக்கு ரூபா. 5,000 மாதாந்த உதவித்தொகையை வழங்குகின்றது. ஜூலை 2024 இல், இந்தத் திட்டம் பாராளுமன்ற ஒப்புதலுடன் திருத்தப்பட்டது. அதன் விளைவாக உதவித்தொகைகள் அதிகரித்தன: அதாவது இடைநிலைக் குழுவிற்கு ரூபா. 5,000 ஆகவும் முதியவர்களுக்கு ரூபா. 3,000 ஆகவும் மற்றும் மாற்றுத்திறனாளிகள் மற்றும் சிறுநீரக நோயாளிகளுக்கு ரூபா. 7,500 ஆகவும் அதிகரித்தது.

2024.12.31 ஆம் திகதியில் உள்ளவாறு, 1,720,000 பயனாளிகள் உள்ளனர், மேலும் இரண்டாவது சுற்றில் 800,000 விண்ணப்பங்கள் பெறப்பட்டுள்ளன. எதிர்பார்க்கப்படும் 50% தகுதி விகிதமாகும். இந்தத் திட்டம் உண்மையிலேயே தேவைப்படுபவர்களுக்கு உதவுவதற்கு முன்னுரிமை அளிக்க வேண்டும் என்றும், பதிவு மற்றும் பயனாளி தேர்வு செயல்பாட்டில் உள்ள சிக்கல்கள் குறித்த கவலைகளை எடுத்துக்காட்ட வேண்டும் என்றும் குழு வலியுறுத்தியது.

இந்தக் பிரச்சினைகளைத் தீர்க்க, பயனாளிகளைப் பதிவு செய்வதற்கும் பரிசோதிப்பதற்கும் ஒரு முறையான வழிமுறையை நிறுவுவதற்கும், அதனுடன் தொடர்புடைய பிற கடமைகளை செய்வதற்கான சரி முறைமை ஒன்றை மேற்கொள்வதற்கு குழு முன்மொழிந்தது. மேலும் செயன்முறையை மேம்படுத்துவதற்கான திருத்த நடவடிக்கைகளை பரிந்துரைத்தது. தகுதியை உறுதி செய்வதற்காக பயனாளி பரிசோதனையில் சரிபார்க்கக்கூடிய வழிகாட்டுதல்களைப் பயன்படுத்த வேண்டும் என்றும் பரிந்துரைக்கப்பட்டது. மேலதிகமாக, மிகவும் பயனுள்ள மற்றும் திறமையான சேவை வழங்கலை உறுதி செய்வதற்காக கீழ்நிலை அரசு அதிகாரிகளுக்கு தெளிவான மற்றும் வலுவான வழிகாட்டுதல்களை அறிமுகப்படுத்த குழு பரிந்துரைத்தது.

ix. 2008 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் 3(4) ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல்

அறிமுகம்

இந்த கட்டளையைப் பிறப்பித்ததன் நோக்கம், கொடும்பு மேற்கு சர்வதேச முனையம் (தனியார்) லிமிடெட் மற்றும் இலங்கை துறைமுக அதிகாரசபை இடையே கையெழுத்திடப்பட்ட BOT ஒப்பந்தத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள நடைமுறைக்கு வரும் திகதியை திருத்துவதாகும். முன்னைய வர்த்தமானியில் BOT ஒப்பந்தம் கையெழுத்திடும் திகதி நடைமுறைக்கு வரும் திகதியாக குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது, அதே நேரத்தில் உண்மையான நடைமுறைக்கு வரும் திகதி ஐந்து மாதங்களுக்குப் பின்னராகும். எனவே, இந்த வர்த்தமானியின் மூலம், "BOT ஒப்பந்தத்தின் திகதி" எனும் சொல் "BOT ஒப்பந்தத்தின் நடைமுறைக்கு வரும் திகதி" என மாற்றப்படும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

இந்தத் திட்டத்திற்கான மொத்த முதலீடு 650 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர்கள் என்றும், அதில் 289 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர்கள் ஏற்கனவே கொண்டு வரப்பட்டுள்ளதாகவும் குழு குறிப்பிட்டது. மீதமுள்ள முதலீடு திட்டத்தின் இரண்டாம் கட்டத்துடன் தொடர்புடையது. நீட்டிக்கப்பட்ட காலத்துடன் 5 ஆண்டு செயற்படுத்தல் காலத்தில் 104.54 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர்கள் வரி விலக்கு அளிக்கப்படுகின்றது, இது சுங்க வரிகள் மற்றும் பிற வரிகள் மீதான விலக்குகளை உள்ளடக்கியது. நாட்டிற்கு ஏற்படும் உண்மையான நன்மைகளை மதிப்பிடுவதற்கு, 25 ஆண்டு வரி சலுகை காலம் முழுவதும் வரி இழப்பை மதிப்பிட வேண்டும் என்று குழு பரிந்துரைத்தது. நாட்டிற்கு ஏற்பட்ட செலவு மற்றும் நாட்டுக்கு கிடைத்த வருவாய் இரண்டின் நிகர தற்போதைய மதிப்பை மதிப்பிடுவதன் அவசியத்தையும் குழு வலியுறுத்தியது. மேலும், திறைசேறிக்கு கிடைத்த பங்கிலாபங்களையும் கணக்கிட வேண்டும் என்று குழு அறிவுறுத்தியது.

குழுவின் கீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர்,

- 1979ஆம் ஆண்டின் 40 ஆம் இலக்க, இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சட்டத்தின் கீழான கட்டளை
- ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சீ 48 ஆம் ஆண்டின் 2007ஆம் ஆண்டின் கட்டளைகள்
- 2002ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க நலன்புரி நன்மைகள் சட்டத்தின் 09 ஆம் பிரிவின் கீழான அறிவித்தல்
- 2008ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க செயல்நுணுக்க அபிவிருத்திக் கருத்திட்டங்கள் சட்டத்தின் கட்டளை

என்பன குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அவை தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 சனவரி மாதம் 09 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 8th of January 2025, considered the following Orders and Notification:

- **Order under Section 14 of the Sri Lanka Export Development Act, No. 40 of 1979**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2400/25 of 05th September 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
- **Orders made under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007**
 - Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2384/31 of 17th May 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
 - Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2395/32 of 31st July 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
 - Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2404/19 of 02nd October 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
 - Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2406/02 of 14th October 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
 - Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2408/15 of 01st November 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
 - Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2412/38 of 30th November 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
- **Aswesuma Welfare Payment Scheme under the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2415/66 of 21st December 2024 and presented to Parliament on 07th January 2025)
- **Order under Sub Section (4) of Section 3 of the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008 as amended**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2401/19 of 10th September 2024 and presented to Parliament on 17th December 2024)

Date Considered by the Committee: 08.01.2025

Time: 2.00 p.m.

Members Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
3. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
4. Hon. Shanakiyan Rajaputhiran Rasamanickam, M.P.,
5. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
8. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
9. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

i. Order under Section 14 of the Sri Lanka Export Development Act, No. 40 of 1979

Introduction

This Order was issued to reduce the CESS Levy by one Rupee (Rs.1.00) per kg on importation of clinker, cement in bulk and cement retail bags and to charge and collect a CESS levy at the rate of Rs. 1,000/- per cubic meter (m³) on export up to one million metric tons of rock boulders [Boulders exported for construction purposes (Charnockite and Gneisses)], classifiable under the HS Code of 2516.11.00, on the recommendation of the Secretary to the Ministry in charge of subject of Environment.

Observations Made by the Committee

The objective of issuing this order is to provide Sri Lanka with an opportunity to enhance foreign exchange earnings through the export of rock boulders. This decision was made considering the availability of rock boulders at the Hambantota Port. Additionally, it is emphasized that the CESS revenue generated should be allocated to the relevant source institute.

- ii. Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 (2384/31)**
- iii. Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 (2395/32)**
- iv. Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 (2404/19)**
- v. Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 (2406/2)**
- vi. Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 (2408/15)**
- vii. Order under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007(2412/38)**

Introduction

The Orders under the Special Commodity Levy Act extended the levy on 34 commodities, such as red onions and garlic, and 6 commodities, including sprats and salt, at existing rates until December 31, 2024, as per the earlier Gazette Notifications. The levy on imported potatoes and big onions was increased to Rs. 60/kg and Rs. 30/kg, respectively, from October 3 to November 30, 2024, to support local farmers based on recommendations from the Ministry of Agriculture. The concessionary rate of Rs. 6/kg on imported mackerel for canned fish production was extended to sustain the domestic industry. The levy on white sugar was also continued at Rs. 50/kg until December 31, 2024, following the expiration of a prior notification. These measures aim to stabilize market prices and support local agriculture and industries.

Observations Made by the Committee

The Committee highlighted that the Special Commodity Levy (SCL) was introduced to protect local suppliers, as VAT concessions for importers and VAT imposition on local suppliers created a disadvantage for local suppliers. The IMF Country Report (No. 24/161) recommended replacing the SCL with an 18% VAT on certain items, including digital services, to prevent vulnerabilities to corruption. The SCLs expired on December 31, 2024, and the applicable SCL for the current year has not yet been submitted to Parliament. The Committee directed the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to expedite the process and present the relevant gazettes to Parliament, along with a report on the applicable commodities.

viii. Aswesuma Welfare Payment Scheme under the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002

Introduction

Under the Welfare Benefits Act No. 24 of 2002, the Welfare Benefits Board, operating under the Ministry of Finance, Planning, and Economic Development, is responsible for selecting and granting welfare benefits to eligible individuals. Those seeking benefits must provide their information through a census, which is then reviewed by the Board, involving Selection and Appeal Committees and Divisional Secretaries.

The Welfare Benefits Act requires the maintenance of an electronic data system, and according to Section 9, any benefit scheme must be approved by the Cabinet of Ministers and Parliament before implementation. The first scheme under this Act is the Aswesuma scheme, which provides benefits to poor and vulnerable families, as well as allowances to elderly, disabled, and kidney disease patients within these families, with Parliament's approval.

Enacted through Gazette Notification No. 2328/13 on 21.04.2023, the Aswesuma scheme offers benefits to families in four social categories:

- Extremely poor: Rs. 15,000
- Poor: Rs. 8,500
- Vulnerable: Rs. 5,000
- Transitional: Rs. 2,500

The Aswesuma scheme offers benefits based on family size, with families of 2 or fewer members receiving half the benefits. The transitional and vulnerable groups' benefits were initially set to end in 2023 and 2024, however these were extended until December 2024.

Observations Made by the Committee

The government has extended benefits for the transitional group until 31.03.2025 and for the vulnerable group until 31.12.2025, maintaining a monthly allowance of Rs. 5,000. Additionally, the government has increased benefits for the extremely poor to Rs. 17,500 and for the poor to Rs. 10,000, with families of two or fewer members receiving half the amount. While the number of beneficiaries remains unchanged, new applications are being invited, and selected beneficiaries will be included, benefiting nearly 2.4 million families. Their data is being entered into a database, and a program to uplift these families is being implemented with the Department of Samurdhi Development.

The scheme provides monthly allowances of Rs. 2,000 for the elderly (over 70 years), Rs. 5,000 for disabled individuals, and Rs. 5,000 for kidney patients. In July 2024, the scheme was revised with Parliament's approval, increasing allowances: Rs. 5,000 for the transitional group, Rs. 3,000 for the elderly, and Rs. 7,500 for disabled and kidney patients.

As of 31.12.2024, there are 1,720,000 beneficiaries, and 800,000 applications have been received in the second round, with an expected 50% qualification rate. The Committee stressed that the scheme should prioritize helping those truly in need and highlighted concerns about issues in the registration and beneficiary selection process.

To address these concerns, the Committee proposed the establishment of a proper mechanism for registering and screening beneficiaries, along with other related duties, and recommended corrective measures to be improved the process. It was also suggested that verifiable guidelines be applied in beneficiary screening to ensure eligibility. Additionally, the Committee recommended introducing clear and robust guidelines for ground-level government officials to ensure more effective and efficient service delivery.

ix. Order under the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008

Introduction

The objective of issuing this order is to amend the effective date mentioned in the BOT Agreement signed between Colombo West International Terminal (Private) Limited and the Sri Lanka Ports Authority. The earlier gazette referred to the date of signing the BOT Agreement as the effective date, whereas the actual effective date is five months later. Therefore, through

this gazette, the term "the date of the BOT Agreement" will be replaced with "the effective date of the BOT Agreement.

Observations Made by the Committee

The Committee noted that the total investment for this project is 650 million USD, of which 289 million USD has already been brought in. The remaining investment pertains to Phase II of the project. The tax foregone with the extended period amounts to 104.54 million USD (over the 5-year implementation period), which covers exemptions on customs duties and other levies. The Committee recommended that the tax loss over the entire 25-year tax holiday period should be estimated to evaluate the real benefits that would accrue to the country. The Committee also emphasized the need to estimate the net present value of both the expenditure and the revenue generated for the country. Furthermore, the Committee directed that the dividends received by the Treasury should also be calculated.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to the;

- **Order under the Sri Lanka Export Development Act, No. 40 of 1979**
- **Orders under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007**
- **Aswesuma Welfare Payment Scheme under the Welfare Benefits Act, No. 24 of 2002**
- **Order under the Strategic Development Projects Act, No. 14 of 2008 as amended**

and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 9th of January, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Officials Present

Annexure

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. H.C. Dilip Silva - Deputy Secretary to the Treasury

Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation

Mr. D.P. Wickramasinghe – Secretary

Ministry of Industry and Entrepreneurship Development

Mr. Mangala Wijesinghe – Chairman/CEO (Sri Lanka Export Development Board)

Board of Investment of Sri Lanka

Mr. Renuka M. Werakoon – Director General (BOI)

Ms. Priyanka Samaraweera – Executive Director – Research & policy Advocacy (BOI)

Mr. W.D.G. Priyankara – Director – Investment appraisal

Mr. Ranjith Dharmasiri – Executive Director

Ministry of Urban Development, Construction and Housing

Prof. Chandranath Jayalath – Chairman

Mr. W.M. Ananda – Additional secretary (Housing & construction)

Ministry of Fisheries, Aquatic and Ocean Resources

Mr. R.A.D.S. Ranathuga – Additional Secretary (FRM)

Ministry of Environment

W.D.S.C Weliwatta - Additional Secretary

Geological Survey and Mines Bureau

Mr J.M.S.N Jayasinghe – Chairman

Department of Trade and Investment Policies

Dr. Visaka Elapatha – Director

Mr. K.D.J. Wasantha – Tariff Analyst